
 

REF.: DECLARA NÓMINA FINAL DE PROYECTOS ADMISIBLES E INADMISIBLES, PROGRAMA DE 
MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, VERSIÓN AÑO 2024. 
 

RESOLUCION EXENTA Nº     1101 

 
SANTIAGO,    10 DE JULIO DE 2024 
 
VISTOS: 
La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 2017 y el 
D.F.L. N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría 
General de la República; Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen 
los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°19.886 Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, 
Reglamento de la Ley N° 19.886; y el D.S. N° 2 de 2023, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio; las Resoluciones Exentas N°302 de fecha 04 de marzo de 2024, N°820 de fecha 28 de mayo de 
2024; N°842 de fecha 31 de mayo de 2024, todas relativas al Programa de Mejoramiento Integral año 2024 
de este Servicio, y 
 
CONSIDERANDO: 
1.- Que, por medio de la Resolución Exenta N°302 de fecha 04 de marzo de 2024 se aprobaron las Bases del 
Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI), versión año 2024, en convenio con el 
Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

2.- Que, en el capítulo 1, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas (PMI) 2024, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta convocatoria se 
entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el contenido íntegro de las Bases y 
de los resultados de este concurso. 

2.- Que, según Resolución Exenta N°842 de fecha de fecha 31 de mayo de 2024, se declararon proyectos 
admisibles, inadmisibles y que requieren subsanación, tal como lo indican las bases del presente Programa 
en el capítulo IV, Proceso de Evaluación y Selección de los Proyectos, numerales 1 y 1.1. 

3.- Que, la Comisión Evaluadora, designada a través de la Resolución Exenta N°820 del 28 de mayo de 2024 
en cumplimiento de su labor encomendada, procedió a revisar 22 proyectos que respondieron 
positivamente a las subsanaciones observadas, de un total de 26; las comunas de Ercilla, Pica, Pichidegua y 
Tiltil no subsanaron las observaciones y por ello fueron declarados inadmisibles; las 19 inadmisibilidades 
eran inapelables según las bases administrativas del programa. 

5.- Que, de acuerdo a lo indicado en el capítulo 4, numeral 1.1, “Declaración de Inadmisibilidad” indica que 
“pasado los 10 días hábiles, la directora nacional del Serpat emitirá una nueva resolución exenta 
pronunciándose respecto de todos aquellos proyectos sobre los cuales se haya declarado su inadmisibilidad 
o sobre aquellos proyectos que se hayan subsanado y cuyas entidades sostenedoras hayan presentado 
apelación, o presentado nuevos antecedentes, resolviendo fundadamente sobre su reconsideración o 
sosteniendo la inadmisibilidad, elaborando la respectiva nómina final de proyectos inadmisibles y 
admisibles, en virtud del resultado final del proceso de admisibilidad. Esta última resolución no será objeto 
de recurso alguno. 
 
  



 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE ADMISIBLES, los siguientes proyectos presentados: 
 

N
° 

FOLIO REGIÓN COMUNA 
N° 

BTCA 
NOMBRE 

PROYECTO 
CATEGORÍA 

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 89175 Ñuble Chillán 526 

Nuevas lecturas, 
ampliando la 

colección de la 
biblioteca Gonzalo 

Rojas 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2 90379 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Colina 032 

Mejoramiento 
equipos y 

mobiliario centro 
lector Colina 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3 91182 Maule Vichuquén 366 
Mejoramiento 

biblioteca pública 
Llico 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4 91370 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Malloa 143 

Modernización de 
mobiliario para 

nuestra biblioteca 
del siglo XXI 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

5 91577 Biobío Arauc0 058 
Una biblioteca con 

patas 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Observaciones 
subsanadas 

6 91578 Tarapacá 
Pozo 

Almonte 
306 

Renovación y 
adquisición de 

mobiliario y 
equipamiento 

biblioteca pública 
306, Pozo Almonte 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7 91733 Coquimbo 
Monte 
Patria 

228 

Conservación 
edificio biblioteca 
pública municipal, 

Monte Patria 

Infraestruct
ura / ámbito 

obras / 
conservació

n 

Observaciones 
subsanadas 

8 91867 Biobío Yumbel 062 

Plan de fomento 
lector: nuevos 

mundos nuevas 
experiencias 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

9 91962 
La 

Araucanía 
Loncoche 081 

Equipamiento y 
mobiliario para la 
biblioteca pública 

Armando 
Benavente Morales 

de Loncoche 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

1
0 

91980 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Independe
ncia 

413 
Colección de 

cómics y narrativa 
gráfica 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

1
1 

92019 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Melipilla 390 

Implementación de 
mobiliario para 

espacio infantil y 
sala multipropósito 

biblioteca 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

municipal Melipilla 
2024 

1
2 

92585 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagua 034 

Renovación e 
implementación de 
espacios de lectura 

de biblioteca 
municipal #34 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

1
3 

92589 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichilemu 244 

Más libros para 
Pichilemu, más 

lectores desde el 
pacífico al mundo ll 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

1
4 

92681 
La 

Araucanía 
Lumaco 385 

Colección 
bibliográfica para 

Lumaco 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

1
5 

93097 
La 

Araucanía 
Renaico 280B 

Otras alternativas 
para encantarnos 

con la lectura 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

1
6 

93220 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichilemu 244 

Lee y escucha lo 
que se va a contar y 

cantar en la 
Biblioteca 

Pichilemu, del 
pacifico al mundo. 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

1
7 

93223 Coquimbo Illapel 369 

Mejorando tus 
espacios para el 
fomento lector - 

Proyecto de 
implementación de 
espacios biblioteca 

de Illapel 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

1
8 

93235 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Independe
ncia 

413 

Equipamiento 
guaguateca para la 
biblioteca pública 
de Independencia 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

1
9 

93481 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Pudahuel 011 

Pudahuel crece con 
la lectura en la 

biblioteca Jaime 
Quilán 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2
0 

93543 Ñuble San Nicolás 142 

En lo urbano y lo 
rural a los niños a 

encartar, con 
cuentos nuevos 

que te hagan soñar 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2
1 

93562 Los Lagos 
Puerto 
Varas 

205 

Viajando historias: 
adquisición de 

material 
bibliográfico 

infantil para la 
biblioteca de 
Puerto Varas 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2
2 

93588 
Libertador 

General 
Bernardo 

Codegua 053 
Conservación de 

biblioteca comunal, 
Codegua 

Infraestruct
ura / ámbito 

obras / 

Observaciones 
subsanadas 



 

O'Higgins conservació
n 

2
3 

94027 Los Lagos 
Puerto 
Montt 

516 

Renovando 
espacios, proyecto 

mobiliario 
biblioteca Mirasol 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

2
4 

94244 
La 

Araucanía 
Vilcún 274 

Recuperando 
nuestra colección 

literaria 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2
5 

94293 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Granero 195 
Mejorando la 

biblioteca 
municipal 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

2
6 

94505 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Recoleta 161 
Ludoteca territorial 

en la zona norte 
RM 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2
7 

94592 Los Lagos Chaitén 176 

Renovando los 
espacios de la 

biblioteca pública 
de Chaitén 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

2
8 

94769 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Cerro Navia 102 
Recursos lúdicos 
para la biblioteca 
Fatema Mernissi 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

2
9 

94836 Ñuble Ñiquén 271 

Renovemos la sala 
infantil de la 

biblioteca 271 de 
Ñiquén 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3
0 

94837 Los Ríos Corral 206 

Libros y lecturas 
para la ruralidad: 
fortaleciendo la 

gestión del 
bibliomóvil de 

Corral 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

3
1 

94872 Los Lagos Cochamó 371 

Habilitación sala 
infantil y nuevo 

mobiliario para la 
biblioteca de 

Cochamó 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3
2 

95026 Los Lagos Hualaihué 200 
Equipos BP N°200 

Hornopirén 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3
3 

95097 Los Lagos 
Los 

Muermos 
396 

Implementación de 
calefacción y 

equipamiento 
audiovisual, 

biblioteca N°396, 
Los Muermos 2024 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3
4 

95105 Maule 
Yerbas 
Buenas 

20 

Libroespacio: 
transformando 

nuestra biblioteca 
para tiempos 

modernos 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

3
5 

95258 Los Lagos 
Puerto 
Montt 

516 
Ludoteca Mirasol: 
Redescubriendo el 

mundo de los 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 

Observaciones 
subsanadas 



 

juegos en tu 
biblioteca 

recursos 
lúdicos y 

educativos 

3
6 

95358 

Aysén del 
General 
Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Guaitecas 185 
Bibliotecando a 

Guaitecas 
Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

3
7 

95364 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagua 251 
Fortalecimiento de 

colecciones BP 
#251 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

3
8 

95410 Los Lagos Puyehue 199 

Mi rincón de 
sueños: equipando 
un espacio para las 

infancias 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

3
9 

95427 
La 

Araucanía 
Pucón 374 

Nuevo mobiliario 
para disfrutar del 

placer de la lectura 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4
0 

95454 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Isla de 
Maipo 

196 

Construcción 
rampa de 

accesibilidad 
universal biblioteca 

pública N°196, 
comuna Isla de 

Maipo 

Infraestruct
ura / ámbito 

obras / 
accesibilida
d universal 

Sin observaciones 

4
1 

95702 Los Lagos 
Puerto 
Montt 

135 

Correntoso 
audiovisual: una 
biblioteca que 
cuenta nuestra 

historia 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4
2 

95726 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Lampa 101 

Adquisición de 
mobiliario y 

equipamiento para 
biblioteca 

municipal PMI, 
comuna de Lampa 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4
3 

95807 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichidegua 321 

Jugando me acerco 
a la lectura; 

adquisición de 
material lúdico 

para la biblioteca 
de Pichidegua 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

4
4 

95816 Valparaíso 
Viña del 

Mar 
605 

Mejoramiento 
mobiliario punto de 
préstamo Viña del 

Mar 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

4
5 

95876 
Metropolit

ana de 
Santiago 

La Reina 483 

Seguridad y 
climatización 

biblioteca pública 
de La Reina 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4
6 

95884 Los Lagos Cochamó 224 

Mejorando 
iluminación, 

equipamiento 
mobiliario y 
calefacción 

biblioteca 224 Rio 
Puelo 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

4
7 

96109 
La 

Araucanía 
Toltén 276 

Actualizando 
colecciones para 

reforzar el fomento 
lector en la 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 

Observaciones 
subsanadas 



 

biblioteca de Toltén lúdicos y 
educativos 

4
8 

96142 Valparaíso Las Cruces 358 

Adquisición de 
colección 

bibliográfica Las 
Cruces lafkenmapu 

chingkowe para 
biblioteca Las 
Cruces N°358 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Observaciones 
subsanadas 

4
9 

96181 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Requínoa 045 
Nuevos libros para 

nuevos lectores 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Observaciones 
subsanadas 

5
0 

96220 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Santiago 104 

Proyecto 
renovación 

espacial: 
mejoramiento 

integral del 
ambiente y 

mobiliario de la 
biblioteca 
municipal 

Nicomedes 
Guzmán 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

5
1 

96301 
Antofagast

a 
Ollagüe 216 

Adquisición de 
recursos lúdicos y 
educativos para la 
biblioteca pública 
N°216 de Ollagüe 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

5
2 

96398 

Aysén del 
General 
Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Chile Chico 285 Conectando sueños 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

5
3 

96474 Valparaíso 
Viña del 

Mar 
136 

Proyecto de 
mejoramiento de 

mobiliario 
biblioteca N°136 

Santa Julia 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

5
4 

96494 Ñuble Coelemu 162 

Viajando hacia las 
palabras, lecturas 

en la primera 
infancia 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Observaciones 
subsanadas 

5
5 

96517 Biobío Concepción 432 

Reposición antenas 
antihurto y 
elementos 

complementarios 
en biblioteca 
municipal de 
Concepción. 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

5
6 

96629 Biobío Concepción 
402-

D 

Ampliación de 
colección juvenil y 
recursos lúdicos y 

educativos en 
biblioteca 

comunitaria 
Gabriela Mistral. 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 



 

5
7 

96767 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Pirque 190 
Mobiliario y 

equipos biblioteca 
municipal de Pirque 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

5
8 

96843 Valparaíso Llay Llay 087 
Mangas y cómic 
para jóvenes del 

viento viento 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

5
9 

96855 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Colina 032 
Adquisición de 

colecciones 
bibliográficas 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Observaciones 
subsanadas 

6
0 

96968 
Antofagast

a 
Taltal 219 

Biblioteca 
comunitaria de la 

localidad de 
Paposo, comuna de 

Taltal 

Infraestruct
ura / ámbito 

diseño / 
diseño 

Sin observaciones 

6
1 

96983 
La 

Araucanía 
Saavedra 

302 - 
B 

Renovar y mejorar 
el material 

bibliográfico de la 
biblioteca de 

Puerto Domínguez, 
a fin de entregar 
una atención de 

mejor calidad a los 
usuarios del 

territorio 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Observaciones 
subsanadas 

6
2 

96993 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Pudahuel 105 

La lectura crece en 
Pudahuel con 

biblioteca Gala 
Torres 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

6
3 

97065 Los Lagos Puyehue 199 

Exploradores de la 
imaginación: 

creando espacios 
lúdicos en la 

biblioteca 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

6
4 

97098 Los Ríos Los Lagos 203 

Fortaleciendo 
nuestras jóvenes 

comunidades 
lectoras en la 

biblioteca pública 
municipal de Los 

Lagos 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

6
5 

97119 Los Lagos Ancud 002 
Ludoteca 

encantada Ancud 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

6
6 

97187 Valparaíso Llay Llay 087 
Estanterías para la 
nueva colección de 

mangas y cómics 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

6
7 

97383 
La 

Araucanía 
Traiguén 392 

Sala de reuniones 
patrimonial y otros 

mobiliarios 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

6
8 

97564 Valparaíso El Tabo 097 
Adquisición de 

colección 
Colecciones 
bibliográfica

Observaciones 
subsanadas 



 

bibliográfica tavu 
chillkawe kimün 

para la biblioteca El 
Tabo N°097 

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

6
9 

97587 
La 

Araucanía 
Carahue 138 

Lectura en red: la 
biblioteca llega a tu 

territorio 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
0 

97596 Biobío Quilleco 361 

Adquisición audio 
visual para 

beneficiarios y 
comunidad lectora 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
1 

97661 Coquimbo 
Combarbal

á. 
225 

Re-vinculándonos: 
renovación de 

mobiliario 
biblioteca pública 

N°225, 
Combarbalá. 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
2 

97834 Maule Río Claro 414 

Implementación de 
equipos y textos 

bibliográficos, 
biblioteca pública 

de Río Claro 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

7
3 

97849 Biobío Negrete 391 Vive el futuro 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
4 

97854 Biobío Hualpén 267 

Mejorando la 
biblioteca, 

mejorando la 
atención 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
5 

97858 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Palmilla 408 
Conservación 

biblioteca pública 
de Palmilla 

Infraestruct
ura / ámbito 

obras / 
conservació

n 

Observaciones 
subsanadas 

7
6 

97869 Atacama El Salado 94-A 

Mejoramiento de 
mobiliario y 

equipamiento 
biblioteca pública 
94-A de El Salado 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
7 

97878 

Aysén del 
General 
Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

O´Higgins 
314-

A 
Rincón de los 

pequeños lectores 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

7
8 

97881 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Palmilla 408 
Climatización 

biblioteca pública 
de Palmilla 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

7
9 

97884 Biobío Florida, 264 
Mejor espacio, 
mejor lectura y 

cultura 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

8
0 

97911 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagua 034 
Fortalecimiento de 
colecciones BP#34 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

8
1 

97914 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Cerrillos 399 
Renovando la 
experiencia de 

lectura 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

8
2 

97915 Valparaíso La Ligua 043 

Recambio de 
mobiliario 

biblioteca pública 
N°43- La Ligua 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

8
3 

97916 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Melipilla 390 

Adquisición y 
modernización de 

la colección de 
lectura 

complementaria 
para estudiantes en 

la biblioteca 
municipal de 

Melipilla 2024 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

8
4 

97921 Biobío 
San 

Rosendo 
272 

Adquisición de 
equipos para 

biblioteca pública 
N°272 

Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

8
5 

97941 Maule 
Sagrada 
Familia 

236 
Biblioteca en 

evolución 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

8
6 

97946 Biobío 
San 

Rosendo 
272 

Adquisición de 
recursos lúdicos y 
educativos para 

biblioteca pública 
N°272 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

8
7 

97949 
Metropolit

ana de 
Santiago 

Cerrillos 399 
Juventudes, género 

y memoria 

Colecciones 
bibliográfica

s y/o 
recursos 
lúdicos y 

educativos 

Sin observaciones 

8
8 

97952 
Metropolit

ana de 
Santiago 

La Pintana 294 

Conservación, 
mejoramiento y 

accesibilidad 
universal, 
biblioteca 

municipal de La 
Pintana. 

Infraestruct
ura / ámbito 

obras / 
conservació

n 

Observaciones 
subsanadas 

8
9 

97954 Biobío Florida 264 
Florida registra, 
crea y muestra 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

9
0 

97961 Coquimbo Paihuano 387 Sueños de Gabriela 
Equipos y 
mobiliario 

Sin observaciones 

9
1 

97966 
Metropolit

ana de 
Santiago 

La Pintana 294 

Suministro e 
instalación de 
equipamiento, 

biblioteca 
municipal de La 

Pintana 

Equipos y 
mobiliario 

Observaciones 
subsanadas 

9
2 

97971 Los Lagos Llanquihue 372 

Implementación 
biblioeventos, 

biblioteca 372 de 
Llanquihue 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

 
  



 

2. DECLÁRENSE INADMISIBLES, los siguientes proyectos presentados: 

N
° 

FOLI
O 

REGIÓN  
COMUN

A 
N° 

BTCA 
NOMBRE 

PROYECTO  
CATEGORÍA  

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 
9138

7 
Los Lagos Osorno 080 

Potenciando la 
biblioteca de 
Rahue Alto. 

Nuevo 
equipamiento 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente; 2) 
Incumplimiento en el 

envío de rendiciones PMI 
2023. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3, y 
24, según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

2 
9153

9 
Biobío Yumbel 062 

Amplificando la 
lectura 

Equipos y 
mobiliario 

No adjunta anexo N°12. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 24, 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

3 
9207

5 

Metropolit
ana de 

Santiago 

Lo 
Espejo 

096 

Biblioteca 
segura, 

biblioteca en 
terreno 

Equipos y/o 
mobiliario 

No adjunta los siguientes 
documentos: 

1) Especificaciones 
técnicas; 2) Planos de 

distribución del 
mobiliario; 3) Anexo 
N°12; 4) Sostenedor 
mantiene convenio 

vigente PMI 2023; 5) 
Incumplimiento en la 

entrega de rendiciones 
PMI 2023. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 24, 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

4 
9302

8 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Rancagu
a 

251 

Mejoras e 
implementació
n de espacios 
de lectura y 

reuniones de 
biblioteca 

municipal #251 

Equipos y 
mobiliario 

No presenta 
especificaciones técnicas. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 
24según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

5 
9304

5 
Valparaíso 

Los 
Andes 

232 
Mobiliario Los 

Andes 
Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente; 2) 
Incumplimiento en el 



 

envío de rendiciones PMI 
2022. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3, 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

6 
9328

3 
Los Lagos Osorno 510 

Una biblioteca 
más acogedora 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente; 2) 
Incumplimiento en el 

envío de rendiciones PMI 
2023. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

7 
9337

3 
La 

Araucanía 
Pitrufqu
én  

315 - 
A 

La biblioteca, 
tu refugio en 

toda 
temporada 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente en 

ejecución. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

8 
9339

5 
La 

Araucanía 
Pitrufqu
én  

315 - 
A 

Completa la 
saga 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 

lúdicos y 
educativos 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente en 

ejecución. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

9 
9371

6 
La 

Araucanía 
Ercilla 275 

Conservación 
biblioteca 
municipal 

comuna de 
Ercilla - 2024 

Infraestructur
a / ámbito 

obras / 
conservación 

No realizó subsanaciones 
observadas. 

1
0 

9450
6 

Arica y 
Parinacota 

Arica 402 

Mejoramiento 
y 

fortalecimiento 
en espacio de 

la cultura y 
lectura en 

bibliopatio e 
interior de la 

biblioteca 402 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente en 

ejecución. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3, 
según corresponda el 



 

argumento para la 
inadmisibilidad 

1
1 

9458
9 

Los Lagos 
Quemch

i 
151 - 

A 

Nuevo 
mobiliario para 
la biblioteca de 

Mechuque 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente en 

ejecución. 
 

 Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3, 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

1
2 

9469
3 

Los Lagos Osorno 574 

Fomento de la 
lectura, 

Escritura y 
comunicación 

oral en 
espacios 

culturales, de 
lectura y 

educativos 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente; 2) 
Incumplimiento en el 

envío de rendiciones PMI 
2023. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

1
3 

9472
6 

Tarapacá Pica 308 

Habilitación de 
ascensor y 

accesibilidad 
universal para 
la biblioteca 

pública N°308 
de Pica 

Infraestructur
a / ámbito 

obras / 
accesibilidad 

universal 

No realizó subsanaciones 
observadas. 

1
4 

9542
0 

Aysén del 
General 
Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Guaitec
as 

150 

Equipamiento 
de material 
bibliográfico 

lúdico y 
educativo para 

la biblioteca 
municipal 

Gastón 
Alvarado 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 

lúdicos y 
educativos 

En lugar de anexo N°5.3 
ingresa anexo N°3. 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página 24. 

1
5 

9673
1 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Pichideg
ua 

321 

Conservación 
biblioteca 

municipal de 
Pichidegua PMI 

2024 

Infraestructur
a / ámbito 

obras / 
conservación 

No realizó subsanaciones 
observadas. 

1
6 

9693
0 

La 
Araucanía 

Saavedr
a 

302 

Un ambiente 
acogedor atrae 
al lector, kom 
che ñi ruca- La 
casa de Todos" 

Infraestructur
a / ámbito 

obras / 
conservación 

1) En imágenes para la 
postulación ingresó 

anexos 5,2, 12, 5,1 y 3; 2) 
En EETT o TDR adjuntó un 

plano eléctrico; 3) En 
lugar del certificado de 

dominio vigente, ingresó 
diversos documentos del 
año 2022, que dan cuenta 
del traspaso del terreno 

desde el MINVU al 
municipio de Saavedra; 6) 

En programa 
arquitectónico existente 



 

adjunto imágenes de la 
biblioteca; 4) En 

certificado de recepción 
final, adjunto documento 
con listado de materiales; 

5) En copia plano 
recepción final, se 
adjuntó plano de 

proyecto de 
mejoramiento de la BP 

año 2015; 6) En planos de 
arquitectura se adjuntó 

documento titulado 
"memoria explicativa" de 

la bp de Saavedra; 7) 
Proyecto de estructura y 

especialidades no 
presentados por error en 
formulario en línea; 8) En 

lugar de carta Gantt 
adjuntó el mismo plano 
eléctrico que en EETT o 

TDR; 9) Se adjunta 
cotización de equipos 
audiovisuales, siendo 

concurso de 
infraestructura; segunda 

cotización adjunta un 
itemizado sin nombre de 
proveedor no nombre, 

fecha, firma, etc.; 10) En 
lugar de anexo 1.1 de 
presupuesto, adjuntó 

anexo 11; 11) En lugar de 
anexo 2, adjunta decreto 
alcaldicio del año 1997 

respecto al contrato de la 
encargada del proyecto; 

12) El anexo 4,1 tiene 
error al indicar que se 

cofinanciará el 5% 
solicitado por bases, en el 

formulario la cifra 
indicada expresa un 
cofinanciamiento del 

16%, del total del valor 
del proyecto; 13) En lugar 
de anexo 7 adjunta anexo 
8; 14) En lugar de anexo 
11 se adjuntó el mismo 
plano eléctrico que en 

EETT o TDR. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página 24 de 
las bases: la 

inadmisibilidad no será 
apelable en los siguientes 
casos: Cuando uno o más 

de los antecedentes o 
anexos obligatorios hayan 



 

sido ingresado en blanco 
o con información 

distinta a la solicitada. 

1
7 

9748
8 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Olivar 051 

Renovación 
equipamiento 

de la biblioteca 
pública 51 de 

Olivar 

Equipos y 
mobiliario 

1) No adjunta 
especificaciones técnicas 
o términos de referencia. 

 
 Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página (s) 24 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

1
8 

9759
4 

Aysén del 
General 
Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Villa 
O´Higgin

s 

314 - 
A 

Rincón mágico 
de Villa 

O'Higgins: 
¡descubre el 

mundo a 
través de la 
diversión! 

Equipos y 
mobiliario 

1) No adjunta 
especificaciones técnicas 
o términos de referencia; 
2) No adjunta cotización. 

 
 Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 
24según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

1
9 

9792
2 

Metropolit
ana de 

Santiago 
Tiltil 389 

Fomento lector 
en el valle de 

Tiltil 

Colecciones 
bibliográficas 
y/o recursos 

lúdicos y 
educativos 

No realizó subsanaciones 
observadas. 

2
0 

9792
5 

Arica y 
Parinacota 

Arica 403 

Mejoramiento 
mobiliario y 

equipamiento 
II para 

biblioteca 403 
Los Industriales 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenios vigentes en 

ejecución. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3 y 
24, según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

2
1 

9792
8 

Maule Romeral 018 

Conservación 
de pisos, cielo 

y cubierta, más 
habilitación de 
accesibilidad 

universal, casa 
de la cultura, 

Romeral 

Infraestructur
a / ámbito 

obras / 
conservación 

1) No adjunta carta 
Gantt; 2) No presenta 

cotizaciones 1 y 2. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 24, 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

2
2 

9794
8 

Valparaíso Papudo 127 

conservación 
edificio 

consistorial 
biblioteca 

pública 
municipal 

Infraestructur
a / ámbito 

obras / 
Conservación 

No adjunta: 1) Imágenes 
para postulación; 2) 

Certificado de dominio 
vigente; 3) Certificado de 
recepción final; 4) Copia 
plano recepción final; 5) 
Programa arquitectónico 



 

existente; 7) Carta Gantt; 
8) Cotizaciones 1 y 2; 9) 
Anexo 1.1; 10) Anexo 2; 

11) Anexo 4.1; 12) Anexo 
5.1; 13) Anexo 7; 14) 

Anexo 11; 15) Anexo 13; 
16) No adjunta la 

acreditación para los 
anexos 4,1 y 7 (página 22 

de las bases 
administrativas). 

 
Esta decisión es 

inapelable según lo 
indicado en las bases 
administrativas del 

programa, páginas N°3 y 
24 punto 3 Restricciones 

e Inhabilidades. 

2
3 

9796
0 

Arica y 
Parinacota 

Camaro
nes 

339 

Adquisición de 
mobiliario y 

equipos para 
una 

revitalización 
integral de las 

funciones 
sociales y 

culturales de la 
biblioteca 
N°339 del 
pueblo de 

Camarones 

Equipos y 
mobiliario 

1) Sostenedor mantiene 
convenio vigente en 

ejecución. 
 

Esta decisión es 
inapelable según lo 

indicado en las bases 
administrativas del 

programa, página(s) 3, 
según corresponda el 

argumento para la 
inadmisibilidad. 

 

  



 

 

3. NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y Coordinaciones 

Regionales de Bibliotecas Públicas. 

 
 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÉLIDA POZO KUDO 
DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 
JCV/DMF/MPP/MLR/PLL/MBB 
 
DISTRIBUCIÓN: 
- Direcciones Regionales, SERPAT. 
- Coordinaciones Regionales de Bibliotecas Públicas, SERPAT. 
- Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, SERPAT. 
- Unidad de Proyectos de Inversión, SERPAT. 
- División Jurídica, SERPAT. 
- Oficina de Partes, SERPAT. 
 


		2024-07-10T15:05:01-0400
	Nélida Bernardita Pozo Kudo




